
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Andrew Rees

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Gwener, 24 Ionawr 2020

Annwyl Cynghorydd, 

PWYLLGOR ARCHWILIO

Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Archwilio yn Ystafelloedd Pwyllgor 2/3 - Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr 
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Iau, 30 Ionawr 2020 am 14:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 16
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 14/11/19

4. Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio 17 - 22

5. Swyddfa Archwilio Cymru - Trosolwg a Chraffu Addas i'r Dyfodol 23 - 28

6. Asesiad Risg Corfforaethol, Polisi Rheoli Risg Corfforaethol a Gweithdrefn 
Adrodd am Ddigwyddiadau ac Achosion y bu ond y dim iddynt Ddigwydd 

29 - 58

7. Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2020-21 59 - 88

8. Cynnydd yn Erbyn y Cynllun Seiliedig ar Risg Archwilio (1 Ebrill 2019 hyd 31 
Rhagfyr 2019) 

89 - 96

9. Blaenraglen Waith wedi'i Diweddaru 2019/20 97 - 102

10. Materion Brys  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
CA Green
JE Lewis
MJ Kearn
B Sedgebeer

RM Granville
LM Walters
A Williams
AJ Williams

PA Davies
P Davies
TH Beedle
A Hussain

Aelod Lleyg:

Mrs J Williams



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO A GYNHALIWYD YN 
YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd LM Walters – Cadeirydd 

JE Lewis RM Granville A Williams PA Davies
P Davies TH Beedle A Hussain

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

MJ Kearn a/ac AJ Williams

Swyddogion:

Mark Thomas Pennaeth Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol
Samantha Spruce Wales Audit Office
Andrew Rees Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd
Gill Lewis Pennaeth Cyllid a Swyddog 151 Dros Dro
Lynne Berry Rheolwr Grŵp Adfywio Tai a Chymuned
Joan Davies Rheolwr Cleient Archwilio
Martin Morgans Pennaeth Gwasanaeth - Perfformiad a Gwasanaethau Partneriaeth
Mark Shephard Prif Weithredwr
Ieuan Sherwood Rheolwr Grwp Economi, Adnoddau Naturiol a Chynaliadwyedd
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio
John Llewellyn Arweinydd Tim Archwilio Cyllid, Swyddfa Archwilio Cymru
Ian Phillips Performance Auditor, Wa
[...]
er 
llithriant. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant y byddai'n cyflwyno manylion cynlluniau sydd yn y fantol oherwydd oedi wrth 
gyllido gerbron y Pwyllgor. Addawodd y byddai'n cyflwyno papurau'r Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol gerbron y Pwyllgor. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi'r wybodaeth yn yr adroddiad.         

154. COFNOD GWEITHREDU'R PWYLLGOR ARCHWILIO

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd Cofnod Gweithredu diweddaraf y 
Pwyllgor Archwilio 

Mewn perthynas â'r eitem ar Adolygiad Twyll Corfforaethol 2018-19 a'r Fenter Twyll 
genedlaethol, esboniodd y Pennaeth Cyllid Dros Dro a'r Swyddog Adran 151 fod dau 
reswm wrth wraidd y gwahaniaeth rhwng y symiau a nodwyd fel symiau wedi'u 
gorhawlio ac wedi'u hadennill gan rai sy'n derbyn Gostyngiad Person Sengl.  Y rheswm 
cyntaf oedd mai amcangyfrif oedd y swm a nodwyd fel swm wedi'i orhawlio, a'r 
gwahaniaeth amser rhwng nodi a chasglu. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi ystyried y Cofnod Gweithredu.   

155. GWASANAETHAU IECHYD YR AMGYLCHEDD SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU - 
ADOLYGIAD DILYNOL

Cyflwynodd Ginette Beal o Grant Thornton adolygiad dilynol o Wasanaethau Iechyd yr 
Amgylchedd. SAC a oedd wedi comisiynu Grant Thornton i gynnal yr adolygiad. 
Hysbysodd y Pwyllgor fod SAC wedi cyflawni'r darn hwn o waith fel dilyniant i adroddiad 
cenedlaethol a gyhoeddwyd ym mis Hydref 2014 o dan y teitl 'Cyflawni â llai - yr effaith 
ar wasanaethau iechyd yr amgylchedd a dinasyddion'.  Roedd yr adolygiad lleol yn 2019 
yn asesu a gafwyd unrhyw newidiadau o ran cyllideb neu staff o fewn gwasanaethau 
iechyd yr amgylchedd y Cyngor, a'r graddau yr oedd y Cyngor wedi mynd i'r afael â'r 
argymhellion yn ei hadroddiad cenedlaethol yn 2014. Yn yr adolygiad diweddar 
canolbwyntiwyd ar gynnydd y Cyngor tuag at ymdrin ag argymhellion 2, 3, 4 a 5, sef:

A2 Rhoi’r sgiliau a’r cymorth sydd eu hangen ar gadeiryddion ac aelodau pwyllgorau 
craffu i graffu ar berfformiad gwasanaethau, cy
[...]
s angen 
unrhyw newidiadau i'r Strategaeth Rheoli Trysorlys ar hyn o bryd. 

Gofynnodd aelod o'r Pwyllgor pam bod y Cyngor wedi mabwysiadu'r strategaeth hon, ac 
a ellid archwilio strategaethau eraill. Hysbysodd y Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 
151 Dros Dro y Pwyllgor fod y strategaeth yn seiliedig ar egwyddorion sicrwydd, hylifedd 
ac arenilion, yn y drefn honno.  Hysbysodd y Pwyllgor fod rhai cynghorau wedi symud 
tuag at fasnacheiddio, ac esboniodd fod gan Awdurdodau Lloegr bŵer cymhwysedd 
cyffredinol. Yr oedd cynnig i gyflwyno hyn ar gyfer awdurdodau lleol Cymru. Byddai 
angen i'r Cyngor gymeradwyo unrhyw gynigion a fyddai'n newid y Strategaeth Rheoli 
Trysorlys. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi gweithgareddau rheoli'r trysorlys ar 
gyfer 2019-20 am y cyfnod 1 Ebrill 2019 hyd 30 Medi 2019 a'r 
Dangosyddion Rheoli Trysorlys a Darbodus a ragwelir ar gyfer 
2019-20, yr adroddwyd arnynt oll gerbron y Cyngor ar 23 Hydref 
2019. 

164. POLISI CYDRANOLI

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 151 Dros Dro adroddiad er mwyn i'r 
Pwyllgor gael ystyried a chymeradwyo Polisi Cyfrifyddu Cydranoli'r Cyngor ar gyfer 

Page 12



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

Eiddo, Peiriannau a Chyfarpar, a gweithrediad y polisi ar gyfer Datganiad Cyfrifon 2019-
20 a thu hwnt. 

Adroddodd y Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 151 Dros Dro ei bod hi'n ofynnol, yn 
rhan o'r Cod Ymarfer ar gyfer Cadw Cyfrifon Awdurdod Lleol yn y Deyrnas Unedig, 
cydranoli asedau, lle bo'r cydrannau'n cynrychioli elfen sylweddol o gyfanswm cost ased, 
a lle bo gwahaniaeth sylweddol rhwng oes ased y cydrannau hynny a hyd oes yr ased 
cyfan. Dywedodd fod Swyddfa Archwilio Cymru wedi codi sawl pwynt yn gysylltiedig â 
gwaith cydranoli asedau'r Cyngor yn archwiliadau'r ddwy flynedd ddiwethaf, gan nodi 
nad oedd y Cyngor wedi cymhwyso ei bolisi cydranoli i nifer o asedau, ac y dylid cynnal 
adolygiad ffurfiol o'r polisi bob blwyddyn.  Dywedodd wrth y Pwyllgor y byddai adolygiad 
ffurfio
[...]
aeth Cyllid a Swyddog Adran 151 Dros Dro wrth y Pwyllgor fod y 
Bwrdd Rheoli Corfforaethol wedi ailystyried y sgoriau ar gyfer Risg 1 a Risg 8 fel a 
ganlyn:

• Risg 1 - Ceir risg na fydd y Cyngor yn gallu gwneud penderfyniadau cadarn 
tymor canolig i dymor hir lle mae angen newid gwasanaethau.

Cynigiwyd y dylid codi'r sgôr tebygolrwydd o 2 (yn annhebygol o ddigwydd) i 3 (gallai 
ddigwydd) a phennu sgôr risg diwygiedig o 15.  Y rheswm am hyn yw ansicrwydd 
ynghylch cyllid Llywodraeth Cymru yn y dyfodol, gyda setliadau'n cael eu cytuno o'r naill 
flwyddyn i'r nesaf. Mae hynny'n golygu ei bod hi'n fwy o her blaengynllunio. 

Page 13



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

• Risg 8 - Ceir risg na fydd y Cyngor yn gallu denu neu gadw gweithlu a chanddo'r 
sgiliau angenrheidiol i fodloni'r gofynion ar yr awdurdod a'i wasanaethau

Cynigiwyd y dylid codi'r sgôr tebygolrwydd o 2 (yn annhebygol o ddigwydd) i 3 (gallai 
ddigwydd) a phennu sgôr risg diwygiedig o 12.   Y rheswm am hyn yw bod y Cyngor yn 
parhau i'w chael hi'n anodd cadw a recriwtio cyflogeion mewn rhai mathau o 
broffesiynau, gan gynnwys eiddo, cynllunio, materion cyfreithiol a chyllid.  
           
Dywedodd y Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 151 Dros Dro hefyd wrth y Pwyllgor fod 
yr awdurdod wedi penodi swyddog profiadol yn ddiweddar yn lle'r Swyddog Rheoli Risg 
ac Yswiriant blaenorol a oedd wedi gadael yr awdurdod yn ddiweddar. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi ystyried y newidiadau i'r Asesiad Risg 
Corfforaethol ac y bydd yn derbyn adroddiad pellach ym mis 
Ionawr 2020 ar Asesiad Risg Corfforaethol 2020-21 ac adolygiad 
o'r Polisi Rheoli Risg Corfforaethol.

166. ADOLYGIAD O DDATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2018-19

Adroddodd y Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 151 Dros Dro ar y newyddion 
diweddaraf ynghylch y Cynllun Gweithredu a oedd yn cyd-fynd â Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol terfynol 2018-19 yn Natganiad Cyfrifon 2018-19. 

Adroddodd y Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 151 Dros Dro fo
[...]
fasnachol.  Tynnodd sylw hefyd at rôl y Gwasanaeth Archwilio 
Mewnol a'r Cynllun Archwilio Mewnol ar gyfer 2019-20, a'r math o farn ac argymhellion a 
fyddai wedi'u cynnwys yn adroddiadau'r Gwasanaeth Archwilio Mewnol. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi cynnwys y cyflwyniad.     

168. CYNNYDD YN ERBYN Y CYNLLUN SEILIEDIG AR RISG ARCHWILIO (1 EBRILL 2019 
HYD 30 MEDI 2019)

Adroddodd y Rheolwr Cleient Archwilio ar gynnydd a wnaed yn erbyn y gwaith archwilio 
a oedd wedi'i gynnwys a'i gymeradwyo yng Nghynllun Seiliedig ar Risg Blynyddol yr 
Adran Archwilio Mewnol 2019-20. 

Dywedodd wrth y Pwyllgor fod y Cynllun yn darparu cyfanswm o 1,101 o ddiwrnodiau 
archwilio i gynnwys y cyfnod o fis Ebrill 2019 hyd fis Mawrth 2020, wedi'u rhannu i'r 
adolygiadau hynny a ystyriwyd yn Flaenoriaeth Un a Blaenoriaeth Dau, gyda'r nod o 
gwblhau'r cynllun cyfan erbyn diwedd y flwyddyn ariannol.  Pan gymeradwywyd y 
Cynllun, dywedodd fod 2019/20 yn flwyddyn drosiannol i'r gwasanaeth estynedig 
newydd, a bod angen rhywfaint o hyblygrwydd i ymdrin â gofynion ychwanegol wrth 
sefydlu'r gwasanaeth newydd. 

Adroddodd y Rheolwr Cleient Archwilio ar gynnydd gwirioneddol yn erbyn chwarter 1 a 
chwarter 2 Cynllun Seiliedig ar Risg 2019/20, gan fanylu ar statws pob adolygiad a oedd 
wedi'i gynllunio, y farn archwilio a faint o argymhellion uchel neu ganolig a wnaed er 
mwyn gwella'r amgylchedd rheoli. Ar 30 Medi 2019, roedd 10 o adolygiadau archwilio 
wedi cael eu cwblhau, 4 o adolygiadau eraill wedi'u cynnal ac adroddiadau drafft wedi'u 
cyhoeddi ac yn disgwyl adborth gan Adrannau Gwasanaeth.  Ar sail asesiad o gryfderau 
a gwendidau'r meysydd a gafodd eu harchwilio drwy brofi effeithiolrwydd yr amgylchedd 
rheoli mewnol, rhoddwyd barn archwilio sicrwydd sylweddol i 1 adolygiad a barn 
sicrwydd rhesymol i 9 o adolygiadau. Gwnaed 11 o argymhellion tymor canolig i wella 
amgylchedd rheoli mewnol y meysydd a adolygwyd, a byddai'r broses o weithredu'r 
argymhellion hyn yn cael ei monitro er mwyn sicrhau bod gwelliannau'n digwydd. 
Dywedodd fod y cynllun yn seiliedig ar strwythur staff llawn, ond bod y gwasanaeth yn 
dal i gynnwys swyddi gwag tra bo strwythur y Gwasanaeth Rhanbarthol yn cael ei 
ddatblygu.  Roedd Partneriaeth Archwilio'r De Orllewin (SWAP) wedi cael ei chomisiynu 
i ymdrin yn rhannol â'r bwlch yn nifer y diwrnodiau yr oedd eu hangen i gwblhau'r 
cynllun.

Gofynnodd y Pwyllgor a ragwelwyd y byddai'r holl ddiwrnodiau archwilio yn cael eu 
cwblhau, ac a ellid comisiynu mwy o adolygiadau i SWAP. Dywedodd Pennaeth y 
Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol wrth y Pwyllgor fod 6 swydd wag tu fewn yr 
Adran Archwilio Mewnol yn chwarter 2, ond bod gwaith recriwtio ar y gweill. Roedd 
cymorth wedi cael ei gomisiynu gan SWAP, a'r Adran Archwilio Mewnol oedd yn 
penderfynu pa adolygiadau a fyddai'n cael eu comisiynu.  Dywedodd na fyddai y cynllun 
i gyd yn cael ei gyflawni, ond bod hynny'n gyffredin â gwasanaethau archwilio eraill, ond 
rhoddir sylw digonol i ddarparu barn archwilio i'r Cyngor. 

PENDERFYNWYD:   Bod y Pwyllgor wedi nodi cynnwys yr adroddiad a'r cynnydd a 
wnaed.   

169. Y DIWEDDARAF AM Y FENTER TWYLL GENEDLAETHOL

Adroddodd y Rheolwr Cleient Archwilio ar gynnydd hyd yma yn gysylltiedig â'r Fenter 
Twyll Genedlaethol. 

Page 15



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

Dywedodd y Rheolwr Cleient Archwilio wrth y Pwyllgor fod ymarfer echdynnu a pharu 
data wedi cael ei gynnal ym mis Medi 2018. Rhyddhawyd y parau ym mis Ionawr 2019, 
gan ddarparu cyfanswm o 8,466 o barau. Yn ddiweddar roedd hyfforddiant wedi cael ei 
gyflwyno i staff a oedd yn gyfrifol am adolygu'r parau er mwyn sicrhau ymagwedd gyson 
ar draws y Cyngor.   Cafodd swyddogion ddealltwriaeth well o'r parau data a ddarparwyd 
a sut i gofnodi'r canfyddiadau'n gywir, ac roedd cyfle hefyd i rwydweithio â meysydd 
gwasanaeth eraill i drafod unrhyw barau data a oedd yn croesi ar draws y meysydd 
hynny.  Roedd 4,705 o'r 8,466 o barau (55.6%) wedi cael eu prosesu hyd yma, ac mae 
gwaith yn parhau o hyd ar y parau sy'n weddill. Nodwyd bod cyfanswm o £59,706 yn 
cynrychioli twyll neu wall posibl, a bod modd adennill £28,804 o'r arian hwnnw. 

Adroddodd y Rheolwr Cleient Archwilio mai parau Credydwyr oedd y nifer fwyaf o barau. 
Roedd y rhain yn nodi copïau dyblyg posibl yn erbyn enw credydwr, cyfeirnod, cyfeiriad 
a'r cyfeirnod neu'r swm ar yr anfoneb. Wrth gynnal adolygiad cychwynnol o'r parau, 
gwelwyd bod llawer o'r taliadau'n rhai dilys, a llwyddwyd i gau 50% o'r parau yn yr 
ymarfer didoli cyntaf hwnnw.  Dywedodd fod yr Adran Archwilio Mewnol wedi cynnal 
ymarfer i adolygu'r parau credydwr i gyflogai lle'r oedd cyflogai yn gysylltiedig â 
chredydwr â'r un cyfrif banc neu gyfeiriad, ac mai ad-daliadau arian traul i staff ysgol 
oedd y rhan fwyaf o'r parau. Bu'r Adran Archwilio Mewnol hefyd yn adolygu'r parau lle'r 
oedd cyflogai neu Aelod wedi'u rhestru fel cyfarwyddwr cwmni y mae'r Cyngor yn 
masnachu ag ef. Cafodd llawer o'r parau eu cynhyrchu yn sgil y ffaith bod Cynghorwyr 
yn dal swyddi cyfarwyddwr mewn cwmnïau yr oedd llawer ohonynt wedi'u lleoli yn y 
gymuned. Mae'r parau wedi'u cau yn dilyn cadarnhad bod yr Aelod perthnasol wedi 
datgan buddiant. 

Adroddodd y Rheolwr Cleient Archwilio hefyd fod angen i wahanol adrannau mewnol 
gysylltu'r naill a'r llall, neu â sefydliadau eraill, ar gyfer rhai parau NFI, gan fod rhai parau 
cyflogres yn dangos bod cyflogeion yn cael eu talu gan fwy nag un sefydliad. Dywedodd 
fod a wnelo un o'r parau â chyflogai yng Nghyngor Pen-y-bont ar Ogwr.  Eglurodd y 
Pennaeth Cyllid a Swyddog Adran 151 Dros Dro nad oedd unrhyw bryderon pellach. 

PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi diweddariad yr NFI.   

170. BLAENRAGLEN WAITH WEDI'I DIWEDDARU 2019/20

Cyflwynodd y Pennaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol ddiweddariad Blaenraglen Waith 
2019/20.  Er mwyn cynorthwyo'r Pwyllgor i sicrhau bod y Pwyllgor wedi rhoi ystyriaeth 
ddigonol i bob agwedd ar ei swyddogaethau craidd, dywedodd fod Blaenraglen Waith 
newydd wedi cael ei chyflwyno.  

Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor fod angen cynnal cyfarfod o'r Pwyllgor Archwilio 
ar 11 Mehefin 2020 er mwyn cymeradwyo Ffurflenni a Datganiad Cyfrifon drafft yr 
Harbwr. 
  
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor wedi nodi'r Flaenraglen Waith a oedd wedi'i 

diweddaru ar gyfer 2019/20.      

171. EITEMAU BRYS

Nid oedd unrhyw eitemau brys.   

172. CYMERADWYO'R COFNODION

PENDERFYNWYD:    Cymeradwyo bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Archwilio 
a gynhaliwyd ar 8 Awst 2019 yn wir a chywir, yn amodol ar 

Page 16



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 14 TACHWEDD 2019

ychwanegu enw Mrs J Williams at y rhestr o'r rhai a oedd 
yn bresennol.

Daeth y cyfarfod i ben am 16:31

Page 17



This page is intentionally left blank



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO AUDIT COMMITTEE

30 JANUARY 2019

REPORT OF THE CHIEF OFFICER – LEGAL, HR AND REGULATORY SERVICES

AUDIT COMMITTEE ACTION RECORD 

1. Purpose of report

1.1 The purpose of this report is to provide Members with an update on the Audit 
Committee Action Record.

2. Connection to corporate improvement objectives/other corporate priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate priority/priorities:  

1. Supporting a successful economy – taking steps to make the county a good 
place to do business, for people to live, work, study and visit, and to ensure 
that our schools are focused on raising the skills, qualifications and ambitions 
of all people in the county. 

2. Helping people to be more self-reliant – taking early steps to reduce or 
prevent people from becoming vulnerable or dependent on the Council and its 
services.

3. Smarter use of resources – ensuring that all its resources (financial, physical, 
human and technological) are used as effectively and efficiently as possible 
and support the development of resources throughout the community that can 
help deliver the Council’s priorities. 

3. Background

3.1 An Action Record has 
[...]
20 to 
present an 
annual report

Whistleblowing Policy tbc To be reported 
to Standards 
Cttee

External Auditors / Inspection Reports 
(where applicable).

Head of Finance / WAO

16th April Updated Forward Work Programme 
and proposed programme for-2020-21

HOA

Internal Audit proposed Annual 
Strategy and Audit Plan 2020-21 

HOA

Internal Audit Shared Service Charter 
2020-21

HOA

Draft Head of Audit’s Annual Opinion 
Report and outturn for the Year 2019-
20

HOA

Annual Council Tax Reduction 
Scheme Fraud Update 2019/20

Head of Finance / Benefits 
Manager

External Auditors / Inspection Reports 
(if applicable): -

Head of Finance / WAO

Page 102


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	4 Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio
	200130 Audit Committee Tracker.docx Appendix A

	5 Swyddfa Archwilio Cymru - Trosolwg a Chraffu Addas i'r Dyfodol
	6 Asesiad Risg Corfforaethol, Polisi Rheoli Risg Corfforaethol a Gweithdrefn Adrodd am Ddigwyddiadau ac Achosion y bu ond y dim iddynt Ddigwydd
	Appendix A- Corporate Risk assessment Schedule (Jan20v2)
	Appendix B-  Risk Management Policy 2020 v3 Final
	Appendix C -Incidents Summary 2019

	7 Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2020-21
	Appendix A - Treasury Management Strategy 2020-21 DRAFT

	8 Cynnydd yn Erbyn y Cynllun Seiliedig ar Risg Archwilio (1 Ebrill 2019 hyd 31 Rhagfyr 2019)
	Appendix A Progress Against Plan

	9 Blaenraglen Waith wedi'i Diweddaru 2019/20
	FWP Appendix A 19-20




Minutes of the meeting


PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 IONAWR 2020

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR ARCHWILIO A GYNHALIWYD YN 
YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 30 IONAWR 2020, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd LM Walters – Cadeirydd 

JE Lewis MJ Kearn RM Granville A Williams
AJ Williams PA Davies A Hussain

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

P Davies a/ac TH Beedle

Swyddogion:

Mark Thomas Pennaeth Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol
Andrew Rees Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd
Gill Lewis Pennaeth Cyllid a Swyddog 151 Dros Dro
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau
Joan Davies Rheolwr Cleient Archwilio

Aelod Lleyg:

Mrs J Williams
-

173. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim

174. CYMERADWYO COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod ar 14/11/2019 fel cofnod gwir a 
chywir yn amodol ar ychwanegu ymddiheuriadau gan y Cyngh. Cheryl Green a’r 
cynrychiolydd o Swyddfa Archwilio Cymru. 

175. COFNOD GWEITHREDU’R PWYLLGOR ARCHWILIO

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad i’r Aelodau am Adroddiad Gweithredu’r Pwyllgor Archwilio.

Hysbysodd fod yr Adroddiad Gweithredu wedi’i restru yn Atodiad A o’r adroddiad a 
gofynnodd i’r Aelodau a oedd ganddynt unrhyw gwestiynau neu sylwadau yn ei gylch.

Gofynnodd y Cadeirydd am newid lliw’r eitemau yr ymdriniwyd â hwy i lwyd ar y dudalen 
fel bod y pwyllgor yn gallu cadw gwell golwg ar gamau gweithredu a gwblhawyd.

Soniodd Aelod fod ganddi fater diogelu i hysbysu yn ei gylch tra’r oedd ar wibdaith ysgol. 
Dywedodd nad oedd gweithdrefn glir ar gyfer hysbysu a gofynnodd a ellid gwahodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant i’r cyfarfod er mwyn 
i’r Aelodau ofyn cwestiynau. Dywedodd y Pennaeth Cyllid Interim y gallai fod o fudd pe 
bai’r Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd yn bresennol hefyd.



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 IONAWR 2020

2

PENDERFYNWYD: Y dylai’r Pwyllgor:
1. Nodi cynnwys y Cofnod Gweithredu a;
2. Gofyn am wahodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i 

Deuluoedd a Chyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol ill dau 
i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Archwilio.

176. SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU – TROSOLWG A CHRAFFU – ADDAS I’R DYFODOL

Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad i’r Aelodau am yr argymhellion a wnaed yn adroddiad Swyddfa Archwilio 
Cymru a gyflwynwyd yng nghyfarfod y Pwyllgor Archwilio ar 6 Rhagfyr 2018 ‘Trosolwg a 
Chraffu – Addas i’r Dyfodol?’ er mwyn iddynt ei nodi. 

Eglurodd fod Swyddfa Archwilio Cymru wedi gwneud darn o waith fel rhan o adroddiad 
cenedlaethol ac wedi archwilio pa mor ‘addas i’r dyfodol’ oedd swyddogaethau craffu yn 
yr Awdurdod. Daeth yr adolygiad i’r casgliad bod Swyddogaeth Trosolwg a Chraffu’r 
Cyngor yn cael ei rhedeg yn dda, ond bod angen iddi addasu i ymateb i heriau’r dyfodol.

Fe wnaeth y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd amlinellu’r cynnydd a oedd wedi 
cael ei wneud hyd yma mewn perthynas â chynigion Swyddfa Archwilio Cymru. Roedd y 
pum cynnig ar gyfer gwella wedi’u rhestru yn adran 4 o’r adroddiad.

Soniodd un o’r Aelodau fod yr adroddiad yn nodi bod y Tîm Craffu yma wedi’i staffio’n 
llawn. Gofynnodd a oeddem yn hapus gyda phrofiad y staff wrth edrych tua’r dyfodol. 

Dywedodd y Cadeirydd fod un o aelodau newydd y Tîm Craffu’n Swyddog Craffu 
profiadol iawn a oedd nid yn unig yn meddu ar flynyddoedd o brofiad, ond a oedd yn 
arfer gweithio yma yn CBS Pen-y-bont ar Ogwr hefyd, ac a oedd felly’n gyfarwydd â’r 
prosesau a’r gweithdrefnau.

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd fod y tri Swyddog Craffu blaenorol i 
gyd yn cael eu cyflogi’n rhan-amser, gyda phob un ohonynt yn cael 1 diwrnod o wyliau 
yr wythnos; fodd bynnag, roedd y tri Swyddog Craffu a gyflogir yn awr i gyd yn llawn-
amser. Ychwanegodd fod un o’r newydd-ddyfodiaid wedi gweithio mewn rhan arall o’r 
Awdurdod mewn rôl a oedd yn cynnwys ymchwil, yr ystyrid ei fod yn sgil manteisiol i’w 
gynnig i’r rôl Graffu. 

PENDERFYNWYD: Fod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad.

177. ASESIAD RISG CORFFORAETHOL, POLISI RHEOLI RISG CORFFORAETHOL A’R 
WEITHDREFN AR GYFER HYSBYSU YNGHYLCH DIGWYDDIADAU 
GWIRIONEDDOL A DIGWYDDIADAU TRWCH BLEWYN

Cyflwynodd y Pennaeth Cyllid Interim adroddiad a oedd yn rhoi gwybod i’r Pwyllgor am 
ganlyniad Asesiad Risg Corfforaethol 2020-21 yn Atodiad A, yn hysbysu’r Pwyllgor 
ynghylch y newidiadau i Bolisi Rheoli Risg y Cyngor yn Atodiad B ac yn rhoi diweddariad 
am Ddigwyddiadau Gwirioneddol a Digwyddiadau Trwch Blewyn yr hysbyswyd yn eu 
cylch yn Atodiad C. 

Hysbysodd fod Atodiad A yn yr adroddiad yn cynnwys dyddiadau anghywir, a rhoddodd 
gopi wedi’i argraffu i’r Pwyllgor o’r fersiwn gyfoes o Asesiad Risg Corfforaethol 2020-21. 

Holodd un o’r Aelodau ynglŷn â’r risg a oedd yn gysylltiedig â chadw a recriwtio staff a 
beth oedd y prif broblemau. Dywedodd y Pennaeth Cyllid Interim fod a wnelo’n aml â 
chyflog ac ansawdd y farchnad. Dywedodd fod y sector preifat o’i gymharu â 



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 IONAWR 2020

3

Llywodraeth Leol yn aml yn cynnig cyflog uwch a mwy o amrywiaeth o swyddi. 
Ychwanegodd fod nifer o gymhlethdodau pan fo swydd yn cael ei gwerthuso/newid a 
dywedodd fod un newid bach yn gallu effeithio ar nifer o agweddau eraill.

Holodd un o’r Aelodau beth oedd y sefyllfa o ran cyflogi gweithwyr cymdeithasol gan bod 
anhawster gyda hyn ar un adeg. Dywedodd y Pennaeth Cyllid Interim fod y sefyllfa’n 
well nag yr arferai fod ond bod anhawster o hyd gyda’r prinder, a oedd yn wir am nifer o 
feysydd gan gynnwys syrfewyr a pheirianwyr. Ychwanegodd fod y cyflog isel am wneud 
nifer o’r swyddi’n golygu ei bod yn anodd apelio at bobl. 

Mynegodd un o’r Aelodau bryderon ynghylch y ffaith bod y cyfrifoldeb yn cael ei 
ddangos fel un i’r ‘Bwrdd Rheoli Corfforaethol’ ac awgrymodd fod hyn yn atal 
perchnogaeth go iawn. 

Dywedodd y Pennaeth Cyllid Interim fod y mwyafrif o’r risgiau’n rhai nad ydynt yn 
berthnasol i un Cyfarwyddwr Corfforaethol yn unig ac felly bod rhannu’r cyfrifoldeb ar 
draws y Bwrdd Rheoli Corfforaethol i gyd yn golygu bod gan bob un ohonynt 
gydgyfrifoldeb i sicrhau yr ymdrinnir â’r risgiau. Roedd un o’r Aelodau’n cytuno y byddai 
dangos un enw’n creu diwylliant o fwrw bai a oedd yn ddiangen.

Cynigiodd y Cadeirydd y dylai’r Pwyllgor ddarllen drwy bob un o’r risgiau a oedd wedi’u 
rhestru yn Atodiad A i sicrhau bod pawb yn hapus gyda’r camau gweithredu.

Mynegodd un o’r Aelodau bryderon ynghylch Risg 4 a gofynnodd a oedd ysgolion 
presennol yn cael eu gwella, h.y. a oedd yr arian ar gael i ysgolion presennol yn ogystal 
ag ysgolion newydd. Cytunodd y Cadeirydd fod angen bwrw golwg ar ysgolion 
presennol a dod o hyd i ffyrdd o wella’r lle a ddefnyddir yn ogystal â sicrhau bod plant 
sy’n byw gerllaw’r ysgol yn gallu mynd yno mewn gwirionedd. 

Fe wnaeth un o’r Aelodau ailddatgan hyn a dywedodd fod CBS Pen-y-bont ar Ogwr yn 
ysgwyddo bil mawr am orfod cludo plant am nifer o filltiroedd mewn tacsi oherwydd y 
diffyg lleoedd i nifer o blant sy’n byw yn nalgylch ysgol ond nad oeddent yn gallu cael lle. 

Holodd un o’r Aelodau a oedd y berthynas â’r Byrddau Iechyd cystal ag y gallai fod gan 
iddi hi ofyn am wybodaeth yn ddiweddar ynghylch y Cynllun Preswylio’n Sefydlog i 
Ddinasyddion yr UE ac wedi cael ei throi i ffwrdd. Dywedodd y Cadeirydd fod hyn yn 
rhywbeth a drafodwyd mewn cyfarfod Craffu hefyd.

Gofynnodd un o’r Aelodau a ydym yn trafod arfer gorau gydag Awdurdodau Lleol eraill. 
Dywedodd y Pennaeth Cyllid Interim ein bod yn trafod dulliau arfer gorau a sut y gallwn 
rannu gwasanaethau gyda’n gilydd, a oedd wedi bod yn digwydd am nifer o flynyddoedd 
gydag awdurdodau cyfagos.

Gofynnodd yr Aelod Lleyg sut yr oedd y cyflenwyr wedi’u cynnwys yn y cynllun 
digwyddiadau mawr o ran cydnerthedd ariannol. Dywedodd y Pennaeth Cyllid Interim ei 
bod yn anodd cynllunio ar gyfer sefyllfa lle byddai cwmni’n dioddef ymosodiad seiber 
neu’n syrthio i ddwylo’r gweinyddwyr a bod hyn yn rhywbeth y byddai angen i ni ei 
fonitro.

Dywedodd un o’r Aelodau ei bod yn ofynnol bod gan ysgolion bolisi cymorth cyntaf; fodd 
bynnag, wrth edrych ar ganllawiau ynghylch polisi cymorth cyntaf ar wefan Llywodraeth 
Cymru, y cyfarwyddyd oedd i ddilyn canllawiau’r awdurdod lleol. Dywedodd nad oedd 
gan CBS Pen-y-bont ar Ogwr ei bolisi ei hun a’i fod yn defnyddio canllawiau a 
gyhoeddwyd gan awdurdodau yn Lloegr. Ychwanegodd nad oedd hyfforddiant digonol 
wedi cael ei roi i athrawon ar sut i ddefnyddio diffibrilwyr ar y plant mewn Ysgolion 
Cynradd. 



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 IONAWR 2020

4

Dywedodd y Cadeirydd fod angen ymchwilio i hyn ac ychwanegodd at y cofnod 
gweithredu i sicrhau bod CBS Pen-y-bont ar Ogwr yn datblygu polisi cymorth cyntaf sy’n 
cwmpasu ysgolion ym Mhen-y-bont ar Ogwr yn ogystal â darparu hyfforddiant addas. 

Cwestiynodd un o’r Aelodau a oedd y tebygolrwydd ar gyfer rhai o’r risgiau’n gywir, ac a 
ddylai lefel y risg fod yn uwch o ganlyniad. Dywedodd y Cadeirydd y byddai perygl yn 
deillio o wneud hyn gan y byddai rhai risgiau’n codi i lefel rhy uchel lle byddai hysbysu 
gormodol ynghylch materion. 

Dywedodd un o’r Aelodau fod gan y bwrdd iechyd system hysbysu dda ac y gallai fod yn 
werth bwrw golwg ar eu system hwy. Cytunodd y Cadeirydd y gallai hyn fod yn fuddiol 
ac y byddai’n werth i Swyddogion geisio’r ffordd orau o ganlyn arni â hyn. 

PENDERFYNWYD: Fod Aelodau’r Pwyllgor:

1. Wedi ystyried yr Asesiad Risg Corfforaethol 2020-2021 (Atodiad A) a’r Polisi 
Rheoli Risg Corfforaethol wedi’i ddiweddaru (Atodiad B)

2. Yn nodi’r Digwyddiadau Gwirioneddol a Digwyddiadau Trwch Blewyn yr 
hysbyswyd yn eu cylch yn y 12 mis diwethaf (Atodiad C)

178. STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS 2020-21

Cyflwynodd y Rheolwr Grŵp – Prif Gyfrifydd adroddiad i’r Pwyllgor a oedd yn cynnwys:

 Strategaeth Fenthyca 2020-21
 Strategaeth Fuddsoddi 2020-21
 Dangosyddion Rheoli Trysorlys am y cyfnod o 2020-21 i 2022-23

Eglurodd fod y Cyngor yn cyflawni ei weithgareddau rheoli trysorlys yn unol â Chod 
Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar Reoli Trysorlys yn 
y Gwasanaethau Cyhoeddus (2017) a deddfwriaeth berthnasol, a bod y Pwyllgor 
Archwilio wedi cael ei enwebu gan y Cyngor i fod yn gyfrifol am sicrhau y creffir yn 
effeithiol ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys a’r Dangosyddion Darbodus Rheoli Trysorlys. 

Eglurodd fod y Strategaeth Rheoli Trysorlys 2020-21 yn Atodiad A yn cadarnhau bod y 
Cyngor yn cydymffurfio â Chod CIPFA, sy’n ei gwneud yn ofynnol sefydlu amcanion, 
polisïau ac arferion, strategaethau a threfniadau adrodd ffurfiol a chynhwysfawr ar gyfer 
rheoli a rheolaeth effeithiol ar weithgareddau rheoli trysorlys ac mai rheoli effeithiol a 
rheolaeth effeithiol ar risg oedd prif amcanion y gweithgareddau hyn. 

Dywedodd y Rheolwr Grŵp – Prif Gyfrifydd fod Tabl 1 yn yr adroddiad yn nodi sefyllfa’r 
Cyngor o ran ei ddyledion a buddsoddiadau allanol ar 31 Rhagfyr 2019. 

Ychwanegodd fod Tabl 2 yn darparu crynodeb ar ffurf mantolen a rhagolwg o lefel 
fenthyca ddisgwyliedig y Cyngor, a oedd yn defnyddio amcangyfrifon o wariant cyfalaf a 
rhagolwg o gronfeydd wrth gefn defnyddiadwy ar gyfer y flwyddyn ariannol gyfredol a’r 3 
blynedd nesaf. Nododd y bydd y ffigyrau hyn yn cael eu diweddaru yn unol â’r Rhaglen 
Gyfalaf ddiwygiedig a gyflwynwyd i’r Cyngor ym mis Chwefror.

Eglurodd y Rheolwr Grŵp – Prif Gyfrifydd fod meincnod Rhwymedigaeth wedi cael ei 
gyfrifo a oedd yn dangos y lefel fenthyca â’r risg isaf a oedd yn rhagweld y swm isaf o 
ddyled y gallai’r Cyngor ei ddal pe bai ei adnoddau mewnol yn cael eu defnyddio yn lle 
benthyca allanol. Roedd hyn yn cael ei ddynodi yn Nhabl 3 yn yr adroddiad. 



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 IONAWR 2020

5

Ychwanegodd fod adran 4 o’r adroddiad yn nodi’r strategaeth fenthyca a bod Tabl 4 yn 
darparu’r lefel fenthyca ddisgwyliedig yn y dyfodol.

Hysbysodd fod manylion pellach ynglŷn â’r strategaeth fuddsoddi, partïon i gontract 
cymeradwy ar gyfer buddsoddi a therfynau, terfynau buddsoddi a therfynau buddsoddi 
amhenodedig yn cael eu dynodi yn Nhablau 5-9 yn yr adroddiad. 

PENDEFYNWYD: Fod y Pwyllgor:

 Wedi rhoi ystyriaeth ddyladwy i’r Strategaeth Rheoli Trysorlys ar gyfer 2020-21 
ac;

 Wedi argymell ei bod yn cael ei chyflwyno i’r Cyngor i gael ei chymeradwyo ym 
mis Chwefror 2020.

179. CYNNYDD GYDA’R CYNLLUN ARCHWILIO SEILIEDIG AR RISG 1 EBRILL 2019 I 31 
RHAGFYR 2019

Cyflwynodd y Rheolwr Cleient Archwilio adroddiad a oedd yn rhoi datganiad sefyllfa i’r 
Aelodau ar y cynnydd sy’n cael ei wneud gyda’r gwaith archwilio a oedd wedi’i gynnwys 
a’i gymeradwyo yng Nghynllun Seiliedig ar Risg Blynyddol y Tîm Archwilio Mewnol 
2019-20.

Hysbysodd fod y cynllun yn darparu ar gyfer cyfanswm o 1,101 o ddiwrnodau archwilio i 
gwmpasu’r cyfnod rhwng mis Ebrill 2019 a mis Mawrth 2019. Roedd y diwrnodau hyn 
wedi’u rhannu’n adolygiadau yr ystyrid eu bod yn rhai Blaenoriaeth Un a’r rhai yr ystyrid 
eu bod yn rhai Blaenoriaeth Dau gyda’r nod o gwblhau’r cynllun cyfan. 

Eglurodd fod y cynnydd gwirioneddol yn y cyfnod rhwng chwarter 1af a 3ydd chwarter 
Cynllun Seiliedig ar Risg 2019/20 wedi’i atodi yn Atodiad A yr adroddiad a oedd yn nodi 
statws pob adolygiad arfaethedig. 

Eglurodd y Rheolwr Cleient Archwilio fod Atodiad A yn dangos, o ran y sefyllfa ar 31 
Rhagfyr 2019, fod 28 eitem o waith wedi cael eu cwblhau, a bod 23 adolygiad archwilio 
o blith y rhain wedi arwain at ddarparu barn. Roedd 3 adolygiad arall wedi cael eu 
cynnal ac adroddiadau drafft wedi cael eu cyhoeddi a oedd yn disgwyl am adborth gan 
Adrannau Gwasanaeth. 

Eglurodd y Rheolwr Cleient Archwilio fod y 3 adolygiad archwilio sy’n weddill wedi cael 
barn archwilio a oedd yn rhoi sicrwydd cyfyngedig, hynny yw dim ond sicrwydd 
cyfyngedig y gellir ei roi ynghylch y system gyfredol o reolaeth fewnol. Roedd y meysydd 
hyn fel a ganlyn:

 Ysgol Cwm Ogwr

 System Glirio Awtomataidd y Banciau (BACS)

 Y Rheoliad Cyffredinol ar Ddiogelu Data (GDPR)

Roedd rhagor o fanylion am y rhain yn adran 4.4 o’r adroddiad. 

Holodd un o’r Aelodau, mewn perthynas â’r archwiliad gan SWAP o Gludiant rhwng y 
Cartref a’r Ysgol a oedd yn mynd rhagddo, a oeddent yn rhoi sylw i’r hebryngwyr yn 
ogystal â gyrwyr y cerbydau. Dywedodd y Rheolwr Cleient Archwilio nad oedd y gwaith 
wedi dechrau eto ond fe gadarnhaodd fod hyn yn rhywbeth y byddai’r archwilwyr yn 
bwrw golwg arno.



PWYLLGOR ARCHWILIO - DYDD IAU, 30 IONAWR 2020

6

Dywedodd un o’r Aelodau fod rhoi’r gorau i ddefnyddio hebryngwyr yn bwnc trafod 
mewn cyfarfod Trosolwg a Chraffu diweddar fel maes lle gellid gwneud arbedion. 
Dywedodd nad oedd hi’n cytuno y dylai hwn fod yn bwnc trafod gan bod llawer o blant ar 
y bysiau a bod gormod i’r gyrrwr ymdrin ag ef ar ei ben ei hun.  

PENDERFYNWYD: Y byddai’r Aelodau’n nodi cynnwys yr adroddiad a’r cynnydd a 
wnaed yn erbyn Cynllun Archwilio Mewnol Seiliedig ar Risg 2019/20.

180. BLAENRAGLEN WAITH WEDI’I DIWEDDARU 2019/20

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaeth Archwilio Rhanbarthol adroddiad a oedd yn rhoi 
diweddariad i’r Aelodau am y Flaenraglen Waith ar gyfer 2019/20.

Hysbysodd fod nifer o ychwanegiadau newydd i’r Flaenraglen Waith yn ogystal â nifer o 
adroddiadau a oedd wedi’u gohirio. Roedd y Flaenraglen Waith yn cael ei rhestru yn 
Atodiad A wrth yr adroddiad. Ychwanegodd fod Adroddiad Hunanasesu’r Pwyllgor 
Archwilio’n arfer da sy’n galluogi’r Aelodau i hunanasesu a nodi unrhyw fylchau o ran 
gwybodaeth neu sgiliau y gellid eu gwella gyda hyfforddiant.

PENDERFYNWYD: Y byddai’r Aelodau’n nodi’r Flaenraglen Waith wedi’i diweddaru ar 
gyfer 2019/20.

181. EITEMAU BRYS

Dim

Daeth y cyfarfod i ben am 16:30


